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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
       ΔΗΜΟΣ ΖΙΤΣΑΣ 
      ΕΔΡΑ: ΕΛΕΟΥΣΑ 
 
  ΑΡ. ΑΠΟΦ.   19/2011 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό Αρ. 3/17-2-2011   
συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής 
του Δήμου Ζίτσας. 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
«Εισήγηση για λήψη απόφασης επιβολής 
του τέλους  0,5 % επί των ακαθαρίστων 
εσόδων εστιατορίων κ.λ.π.». 

 
Στην Ελεούσα και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα στις 17 του μήνα 

Φεβρουαρίου του έτους 2011, ημέρα  της εβδομάδας Πέμπτη και ώρα 14.00 μ.μ.,  
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ζίτσας,  ύστερα  
από την αρ. 2338/11-2-2011 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία 
δημοσιεύτηκε στον ειδικό χώρο ανακοινώσεων του Δήμου και επιδόθηκε νόμιμα με 
αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με το  άρθρο 75 του Ν. 3852/10, για να συζητήσει και 
αποφασίσει στα θέματα της ημερήσιας διάταξης.  
         Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε η ύπαρξη νόμιμης 
απαρτίας, αφού σε σύνολο επτά (7) μελών βρέθηκαν παρόντα επτά (7) μέλη και 
συγκεκριμένα: 
 
             ΠΑΡΟΝΤΕΣ              ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Ρογκότης Δημήτριος:Πρόεδρος  
2. Στουγιάννος Νικόλαος  
3. Παπαγγέλης Σπυρίδων  
4. Γκαραλέας Δημήτριος  
5. Αλεξούδη – Γκαβρέση Παρασκευή   
6. Βλέτσας Αθανάσιος  
7. Βούζας Χρυσόστομος  

 
Επίσης παρευρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου κ. Φρειδερίκη Κέγκου για 

την τήρηση των πρακτικών της συνεδρίασης. 
Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε και ο Αντιδήμαρχος κ. Πάϊκας Σπυρίδων, ο 

οποίος  εισηγούμενος το 9ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών 
της Οικονομικής Επιτροπής τα εξής:  
           Σύμφωνα τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1ζ του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87/07.06.2010 τεύχος Α’), η Οικονομική Επιτροπή εισηγείται στο Δημοτικό 
Συμβούλιο την επιβολή τελών, δικαιωμάτων και εισφορών.  
          Στη συνέχεια, έθεσε υπόψη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής γραπτό 
σχέδιο εισήγησης για επιβολή του τέλους  0,5 % επί των ακαθαρίστων εσόδων 
εστιατορίων κ.λ.π. 
          Ακολούθησαν διευκρινιστικές ερωτήσεις από τα μέλη της Ο.Ε. και απαντήσεις 
από τον Αντιδήμαρχο και ο Πρόεδρος κάλεσε την Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 
         Η Επιτροπή, μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη την παραπάνω 
εισήγηση, τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1ζ  του Ν. 3852/2010, καθώς και τις 
τοποθετήσεις των Συμβούλων,  
 

Αποφασίζει    Ομόφωνα  
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        Εκδίδει εισήγηση και την παραπέμπει στο Δημοτικό Συμβούλιο για λήψη  
απόφασης επιβολής του τέλους  0,5 % επί των ακαθαρίστων εσόδων εστιατορίων 
κ.λ.π. ως εξής: 
         Σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 1 του Ν. 339/1976 
(ΦΕΚ 136 Α') όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 2539/4-12-
97, επιβάλλεται υπέρ των δήμων και κοινοτήτων στην περιφέρεια των οποίων ισχύει 
το σύστημα του αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων, τέλος σε 
ποσοστό 2% στα ακαθάριστα έσοδα των: α) κάθε είδους, μορφής και ονομασίας 
καταστημάτων στα οποία πωλούνται για κατανάλωση εντός του καταστήματος ή σε 
πακέτο, φαγητά, ποτά, καφές, αναψυκτικά, γαλακτοκομικά προϊόντα και γλυκίσματα, 
εφόσον κατά την άδεια που έχει εκδοθεί, διαθέτουν πάγκους ή τραπεζοκαθίσματα 
εντός ή και εκτός του καταστήματος, β) ζυθοπωλείων και μπαρ ανεξαρτήτως 
ιδιαίτερης ονομασίας και κατηγορίας, γ) καντινών. 
      Αν σε τμήμα δήμου ή κοινότητας ισχύει το σύστημα αντικειμενικού 
προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων ειδικά και μόνο για το τμήμα αυτό 
εφαρμόζεται η διάταξη του πρώτου εδαφίου του παραπάνω άρθρου. 
      Στο ανωτέρω τέλος υπάγονται και τα κέντρα διασκέδασης και τα καταστήματα 
των πιο πάνω περιπτώσεων που λειτουργούν μέσα σε ξενοδοχειακές επιχειρήσεις 
κάθε λειτουργικής μορφής και κατηγορίας, καθώς και τα οργανωμένα τμήματα των 
SUPER MARKETS, στα οποία πωλούνται έτοιμα φαγητά. 
      Προκειμένου για νυχτερινά κέντρα, αίθουσες χορού και άλλα καταστήματα με 
ποτά και θέαμα, καφωδεία, κέντρα διασκέδασης (καμπαρέ, νάιτ κλαμπ, κοσμικές 
ταβέρνες, μπουάτ) και χορευτικά κέντρα με μουσική, το ανωτέρω τέλος επιβάλλεται 
σε ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%). 
     Στους δήμους και στις κοινότητες στην περιοχή των οποίων δεν ισχύει το σύστημα 
του αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων, το ανωτέρω τέλος μπορεί 
να επιβάλλεται με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου. 
     Το τέλος βαρύνει τον πελάτη και αναγράφεται ξεχωριστά στα εκδιδόμενα κατά τις 
κείμενες διατάξεις στοιχεία, εισπράττεται δε από αυτόν που εκδίδει το λογαριασμό, ο 
οποίος υποχρεούται να το καταβάλει στο οικείο δημόσιο ή δημοτικό ταμείο υπέρ του 
δικαιούχου δήμου ή κοινότητας. 
    Σύμφωνα με την παρ.2  του άρθρου 23 του Ν.3756/2009 (ΦΕΚ 53/2009 τεύχος Α') 
το παραπάνω τέλος στα ακαθάριστα έσοδα στις περιπτώσεις που προβλέπεται σε 
ποσοστό 2% ,ορίζεται από 1-1-2009 σε ποσοστό 0,5%.  
    Εξαιρούνται από τη ρύθμιση του προηγούμενου εδαφίου τα έσοδα από 
επιχειρήσεις που λειτουργούν εντός Καζίνο. 
   Επομένως, όσον αφορά το Δήμο μας το παραπάνω τέλος επιβάλλεται υποχρεωτικά 
σε ποσοστό 0,5%  δεδομένου ότι ισχύει το σύστημα του αντικειμενικού 
προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων του.  
       

Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό 19/2011 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ   Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ     ΤΑ ΜΕΛΗ 
                   ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

                                                 
ΡΟΓΚΟΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                        Φρειδ. Κέγκου        Ακολ.Υπογραφές     
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